Paupertas.

Paupertas.

LIBER QVARTVS.

PHILIPPVS MACEDO.

HX Græcorum regibus, mea sententia nullus fuit, quæ cum Philippo rege Macedonum Alexandri magni patre conferamus, vel ingenij dexteritate, vel dictorum urbanitate.

Is dicere solet Athenienses sibi magnopere be-
atos videri, qui quotannis inuenirent decem quos
belli duces crearent, quum ipse multis annis vnũ
duntaxat belli ducem reperisset Parmenionem.
Significans inutile reipublice subinde mutare du-
ces, sed satius esse, quem idoneum ac fidum na-
ctus sis, eum non mutare. Tum in bello nõ refer-
re quàm multi sint duces, sed quàm bello geren-
do accommodi.

Cum illi nuntium esset allatum, vno die multas
res feliciter ac prospere gestas esse: nam eodem
tempore, Tethrippo vicerat in Olimpijs, & Par-
menio Dardanenses prælio fuderat, & Olympi-
as ipsi masculum fortum erat enixa: porrectis in
coelum manibus, exclamauit, Et o fortuna, inquit,
pro tot tantisque bonis, leui quopiam malo me
affice. Vir cordatissimus non insolenter gestijt ob-
rerum successum, sed fortunæ indulgentiam su-
spectam habuit, cuius ingenium esse nouit, vt quis-
bus exitum molitur, his prius noua rerum pro-
speritate blandiatur. Huc pertinet quod de Poly-
crate Samiorum tyranno refert Plinius.

Quum subactis Græcis quidam ipsi autores es-
sent, vt ciuitates præsidij contineret, ne defice-
ret.

Boni nati
ne mutet.

Inuidia for-
tunæ.

Metus mas-
lus diuturna
nitatis.

rent, malo, inquit, diu bonus & cōmodus, quam breui tempore dominus appellari: Sentiēs regnū quod beneficijs ac beneuolētia teneretur esse p^{er}petuum, quod vi metūq; non esse diutumum.

4 Quidam petulantioris linguæ, maledicta conijcere solet in Philippum: hunc amici hortabantur, vt eijceret in exilium. At ille negauit se hoc facturum. demitantibus quid ita, ne, inquit, oberrans inter plures male de me loquat. Quod maledicum non egit in crucē, vel clementiæ erat, q̄ ignouit, vel magnanimitatis quod contēpsit: q̄ noluit expellere, prudentiæ. Plus enim nocuisset.

5 Smicythus Nicanorē deferebat apud regem, q̄ sine fine de ipso male loq̄ret: quūq; suaderēt amici vt hominē accersi iuberet, deq; eo supplicium sumeret, Philipp⁹ ita respōdit: Nicanor nō est Macedonū pessimus, videndū est igit, nec ubi nos cessemus in officio. Vt igit cognouit vehemēter afflictū inopia, & tamen à rege neglectum fuisse, iussit donum aliquod ad illum deferri. Hoc facto quum rursus Smicythus diceret regi, Nicanorem apud omnes sine fine prædicare laudes ipsius: Videtis igitur, inquit, in nobis esse sitū, vt bene aut male audiamus. Immane quantum absūt ab huius principis ingenio, qui nunquam sibi videntur satis laudari, quum nihil faciant laudandum: nec student beneficijs sibi conciliari beneuolentiam hominum, sed metui malunt q̄ amaritū: cumq; sæpenumero faciant detestanda, idque palam, tamen perijt quisquis ausus est hiscere.

6 Aiebat se his qui in republica Atheniensium administranda primores essent, plurimam habere gratiam, quod suis conuitijs efficerent, vt ipse

Maledicus
contēptus.

In nobis est
vt bene au-
diamus.

Consultator
vtilis.

tum oratione, tum moribus euaderet melior: dū conor, inquit, illos dictis pariter ac factis mendacij conuincere. O vere philosophicum principis animum, qui nouit etiā ex inimicis capere vtilitatem, nec quod vulgus solet, hoc tantum spectare, vt maledicos afficeret malo, sed vt ipse minus malus redderetur illorum maledictis admonitus.

Quū Athenienses quotquot apud Cheronā 7
 capti fuerāt gratis dimisisset, illi vero etiā vestes
 stragulasq; reposcerent, atq; hac de causa Macedones in ius vocarēt, risit Philipp⁹, dicēs: Quid
 Nōne videntur Athenienses arbitrari se a nobis in talorum ludo victos esse? Tam ciuilitertulit victor victorū ingritudinē, qui nō solū gratias nō agerent q; ipsi & incolumes & gratis fuissent dimissi, verū etiā criminarētur q; nō simul & amictus & stragulas redderēt, quali nescitēt quale esset ius belli, quasiq; nihil aliud esset certare armis, q̄ certare talis, qui ludus est puerorū.

Ingratitudo.

Quū esset illi clauicula in bello fracta, ac medicus 8
 à quo curabatur, in singulos omnino dies aliquid posceret, Sume, inquit, quantū voles, nam clauem habes: Ludens ancipiti voce, κλεις enim Græce & clauē sonat qua aperitur scrinium aut ostium, & cōmissurā humeri cum pectore. Quid hoc animo ciuilius, cui & in dolore & erga auarum medicum iocari libuit, nec ob cruciatū morosior, nec improbitate postulantis, offensior?

locus in morbo.

Duo erant fratres quorum alteri nomen Amphoterus, qd̄ Græcis sonat ambo, alteri Hecateros, qd̄ illis sonat vterq;. Philippus itaq; animaduertēs Hecateron esse cordatū ac gerēdis rebus

9
 locus ex vocabulis.

accommodum, contra Amphoteron ineptum ac degenerem, inuertit illis nomina, dicens Hecateron esse Amphoteron, Amphoteron autem esse Vdeteron, id est neutrum. Significans alterum fratrum videlicet Hecateron, duorum in se virtutes complecti, alteri nihil relictum. Itaque ei qui Amphoteron dicebatur mutauit nomen in contrarium, ut *ὁ ὑδέρης* diceretur, quasi nullius pretis.

10 Quibusdam ipsi consulentibus ut cum Atheniensibus asperius ageret, respondit illos absurde facere, qui homini cuncta ad gloriam tum agentis, tum patienti suaderent, ut gloriæ suæ theatrum abijceret: significans sese hoc agere non ut Athenas euerteret, sed ut ciuitati celeberrimæ doctissimi morum virorum copia florenti suas virtutes præbaret.

Clementer.

11 Duo pariter scelerosi sese inuicem accusabant, cognoscente Philippo: audita causa pronuntiauit, ut alter exularet Macedonia, alter illum insequeretur. Hoc Græce sonat iucundius, quod *φύγῃ* & ad fugientem pertineat, & ad exulantem: fugientem autem insequimur. Neutrum igitur absoluit Philippus, sed utrumque damnauit exilio.

Facetum iudicium.

12 Quum appareret in loco pulchro castrametari, & moneretur illic non esse pabulum pro iumentis: Qualis, inquit, est nostra vita, si etiam ad asinorum commoditatem viuere cogimur?

Militia misera.

13 Quum arcem quandam ac præsidium capere destinasset, valde munitam, atque exploratores retulissent prorsus esse difficile, atque adeo etiam impossibile: percontatus est, num usque adeo difficile esset, ut nec asinus auro onustus posset accedere: significans nihil esse tam munitum, quam auro non expugnabile. Quod ipsum poetæ significauerunt fabula

Auro nihil inexpugnabile.

Danaës à Ioue stupratæ, sed deo in aurum verso,
Vnde Flaccus, Aurum per medios ire satellites,
& perumpere amat castra potentius ferro.

Quum hi qui apud Lathenem erant, quererē
tur, indignēq; ferrent, quòd quidam ex Philippi
comitatu, dicerent ipsos proditores, Philippus re
spondit, Macedones esse ingenio parum dextro,
sed plane rusticanos, qui ligonem nihil aliud nos
sent vocare q̄ ligonē. Alludēs ad illud prouerbiū
celebre, τὰ σῦκα σῦκα, τὴν σκάφηρ σκάφηρ λίσ
γωρ. Innuuit autem illos reuera esse proditores.
Rusticana veritas quāq; rē suis noibus appellat.

Filium Alexandrū admonere solet, vt cū Ma
cedonibus comiter haberet consuetudinē, vulgo
interim conciliata beneuolentia vires ac robur sibi
parans, dum liceret alio regnante esse huma
num: prudenter intelligens, vt nulla re melius cō
stabiliri imperium, q̄ ciuium beneuolentia: ita dif
ficillimū esse iam regnū administranti erga quos
libet esse humanum, nō solū quòd regia potestas
opposita sit inuidiæ, verum etiam quòd respub.
non possit esse incolumis, nisi scelera supplicijs
coerceantur. Regibus enim hæctenus temperā
da est humanitas erga ciues, vt interim regiam
tueantur autoritatem. Nam immodica bonitas
sæpe contemptum parit.

Eidem suadebat, vt eos qui in rep. pollerent au
toritate tum bonos, tū malos, sibi cōciliaret ami
cos, ac bonis quidem vteretur, malis vero abute
retur. Præcipua regū ars est nullum reijcere, sed
ad publicam vtilitatem omnium operam accom
modare. Quæadmodum deus vnicus totius mū
di monarcha, malis genijs ac impijs hominibus

abutilur ad utilitatē ecclesiæ, Ita principes cordati norunt & probis & improbis uti: nō q̄ ipsi per malos mali quippiam faciunt, sed quod per malos puniunt malos. At multi sunt principes, qui p̄postere bonis abutuntur, malis utunt. Ad tyrannica negotia viros adhibent sanctitatis opinionone celebres, quo vulgus esse rectum ac pium quod agunt, existimet.

- 17** *Beneficētia* Idem Philippus quum Thebis obses esset, Philonis Thebani hospitio vsus est, multisque insuper ab eo beneficijs affectus. Is quum vicissim a Philippo nihil muneris vellet accipere, ne me, inquit Philippus, beneficentia superatū hac laude spoliēs, quod hactenus a nemine beneficijs victus fuerim. O animū imperio dignū. Pulchri⁹ existimauit benefaciendo q̄ potētia vincere.
- 18** *Admonitio grata.* Cum multi bello capti venderentur, Philippus in auctione sedebat, sublata veste parū decore. Quidam igitur eorum qui vendebantur exclamauit, Parce mihi Philippe, paternus enim tibi sum amicus. Philippo vero interrogante, quo pacto & vnde o homo cōflata est hæc amicitia? Tū ille, Volo, inquit, propius accedens dicere. quū admisus esset, quali arcani quippiā dicturus, Demitte, inquit, chlamidē aliquantulū, nam ad istū modū indecēter sedes. Mox Philippus, Hūc, inquit, sinite abire liberū. Nesciebā enim illū mihi vere beneuolū & amicū esse. Non offensus est rex tātus, nec simulatione, nec admonitione ignoti hoīs, sed simul & simulatiōe mutua simulationē textit, & tantillū officiū magno libertatis premio p̄saut.
- 19** Quodā tēpore ab hospite quodam inuitatus ad cœnam, inter eundem plures forte obuios se

cum adduxit umbras . Vbi sensit hospitē turbati, quoddā multis non sufficeret apparatus, præmisso ad singulos amicos puero, iussit vt placentæ seruarent locū: illi persuasi dum placentā expectant, paululū edebant . Ita factū est vt cœna suffecerit omnibus . Faceto ioco simul & elusit amicos, & hospitis pudori subuenit.

Urbanum mendaciæ

Hipparcho Euboico vita defuncto, Philippus præ se ferebat quā illius mortē acerbe ferret. Itaque cuidam volenti dolorē ipsius mitigare dicentique Attamen ille tempestiue decessit, iam natu grandis: sibi quidem ipsi, inquit Philippus, tempestiue decessit, sed mihi præpropere. Mors enim illum anticipauit, priusquam à me beneficium acceperit, nostra dignum amicitia. Perquam rarum est principem sentire gratiarum affectus, sed amicis plerique non aliter quam equis vtuntur. Dum vsui sunt curant, inutiles factos abijciunt, eosque spoliant citius quam beneficio iuuant.

20

Gratitudo.

Vbi rescituit Alexandrum filium queri, quod patet ex pluribus foeminis gigneret liberos, sic illum hortatus est, Ergo quā plures habeas regni cōpetitores da operā vt honestus ac probus euadas, vt non per me, sed per teipsum regnū obtinuisse videaris. Vt prudentia vere regia præditus, non consolatus est filium, sed metum illius auxit quo magis extimularet ad virtutem: indicans illi non aliter sperandum paternum regnum, nisi se successione dignum præberet, nec tam magnū esse regnum adipisci, quā regnum promeruisse.

21

Regni virtute ambidum.

Eundem hortabatur, vt auscultaret Aristoteli cui traditus erat instituendus, darētque operā philosophiæ, ne, inquit, multa comittas, quæ me se-

Philosophia
regi necessa-
ria.

cisse nunc poenitet. Perspexit egregius princeps neminem philosophiæ expertem regno idoneū esse. nec puduit fateri se multa per errorem fecisse se perperā, quod à teneris vnguiculis philosophiæ præceptis non fuisset imbutus. Nam qui experimentis discunt administrare regnum, licet ingenio felicissimo nati sint, tamen & sero & magno reipu. malo tandē euadūt boni reges. At qui philosophiæ præceptis præmunitus accedit, si adsit mens integra, vix poterit ab honesto deflectere. Vbi sunt interim qui literas ac philosophiæ studiū clamāt ad rēpu. administrādā, prorsus inutiles

- 23 Ex Antipatri amicis quendā in iudiciū numerū asseripserat. Verū post vbi cognouit illum tingere barbam & capillos, submouit eum dicens, qui in capillis fidus nō esset, eū in rebus gerēdis non videri dignū cui fideretur. Fuco vtebatur in tingēdis capillis vbi nō multū erat lucri, multo magis vsurus erat fuco in publicis negotijs, vbi dolus interdum ingens adfert emolumentum. Et hanc oportet regum præcipuam esse curam, vt cognoscendis causis viros præficiāt incorruptos. Id qui fieri potest, vbi vendūtur iudicādi munia, & is designatur iudex, non qui vir melior est, sed qui ad dandū prior, aut largior. At apud Philip-pum nec Antipatri tantū valebat autoritas, quin suspectum è iudicium ordine moueret.

Fuco nō cre-
dendum.

- 24 Machætæ cuiusdam pro tribunali sedens causam cognouit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad iuris æquitatem, itaq; sententiam tulit aduersus Machætam. Verum quū is exclamasset, se ab ea sententia appellare, rex iratus, ad quem, inquit: Nam appellandi verbum monarchis est ius.

uisum. Hic Machætes: ad te ipsum ô rex, si exper
giscaris, & attentius audias causam. Ac tum qui
dem surrexit rex. Cæterum posteaq̄ causam apud
se melius perpenderit, intelligeretq; Machæta
factam iniuriã, iudicata quidem nõ reseidit, sed
pecuniã qua dånatus fuerat Machætes, ipse per
soluit. In vno facto quot regiã virtutis argumẽ
ta! Nõ perseueravit irasci & prouocanti, & som
nolentiã publice obijcienti, sed per otium rem suo
cum animo accuratius considerauit, iam ab ira li
ber. Sit hoc ciuilitatis regiãq; moderationis: illud
vero prudẽtiã, q̄ ingenioso cõmento sic dånatũ
exemit dånõ, vt regiã tamen in iudicãdo autori
tatem non proderet, multã priuatim perinde
quasi ipse damnatus esset dissoluit.

Indignãtib; Philippĩ amicis, quod Pelopone
sij in Olympiacis ipsum sibilis deriderent, præ
sertim beneficijs à rege affecti, hoc sermone Phi
lippũ extimulãtib; ad vindictã: Quid igitur, in
quit, futurũ est, si quid illis faciamus malis? Vrba
nissime amicorũ argumentũ vertit in diuersum.
Si tam prauo ingenio sunt, vt eos irrideãt, qui de
ipsis bene meriti sunt, grauius nocebunt, si quis
illos malefactis prouocet. Hoc non solũ modera
tionis & clementiã, verũ etiã eximie cuiusdam
magnanimitatis documentum fuit, ingratorum
sibilos regem negligere.

Harpalus pro Cratete propinquo ac familiari
suo qui iniuriarũ postulabatur, petijt à Philippo
vt reus multã quidem solueret, sed à causã li
beraretur, ne damnatus hominum maledictis ex
poneretur. Hic vero Philippus, præstat, inquit, vt
ipse male audiat, quã vt nos propter illũ. In
r. liij.

Index attẽ
tus.

25

Vrbane.

26

Index seue
tus.

dulgebāt amicis, sed quatenus licebāt integra iudicis opinione.

- 27 In exercitu quū multo tēpore dormisset, expectus: Tuto, inquit, dormiui, vigilauit enim Antipater. Subindicans nō esse regiū indulgere somno, p̄sertim in bello: sed tamē hoc interdū absq; periculo fieri, si rex habeat fidum ac vigilantem p̄fectum. Ita cum laude amici suam excusauit somnolentiam.

P̄fectus
vigilans.

- 28 Rursus euenit, vt interdiu dormiēte Philippo Græci qui multi simul ad ostiū conuenerāt, indigne ferrēt, regemq; incusarēt, quōd ob illi⁹ somnolentiam nō statim admitterētur ad colloquiū: hic Parmenio sic regi patrocinauit est, Ne miremini, inquit, si nunc dormit Philippus, nā quum vos dormiretis, hic vigilabat. Significās Græcis ne gligēter rē gerētibus, Philippū illis fuisse p̄sidio.

Somnus excusatus.

- 29 Quēadmodū ipse fuit vrbanus, ita aliorū salse dictis delectabatur. Itaq; quum cantorē inter cœnandum vellet reprehendere, dēq; pulsū chordinum loqueretur, Dij, inquit cantor, prohibeant ō rex, ne tu me melius hęc noris. Ciuilit̄ & sibi vindicauit de arte iudicium, & regem non offendit, meliorē illum iudicans, quā vt cū musico de fidibus contenderet.

De arte iur
dicet artū
sex.

- 30 Quin & asperius dicta, modo tēpestiue, æquo ferebat animo. Nam cum dissidium haberet cū Olympiade vxore, cūque Alexandro filio, Demaratum Corinthium ad se venientem percontatus est, quomodo inter Græcos inuicem conueniret. Hic Demaratus, scilicet, inquit, magnopere tibi curæ est Græcorum concordia, quum qui tibi sunt coniunctissimi, huiusmodi in te sint anti-

Admonitio
libera.

mo. Quid hic expectas, nisi vt rex offensus Demarati libertate, iubeat illum ab oculis suis abduci? Immo quoniam Demarati sermo ab ira ad saniora cōsilia vocabat, rex sese ad eius obiurgationē cōposuit, positāq; ira redijt cū suis in gratiā.